
ANO XL                     N.º 034                 01/03/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO IV 
 
ELEIÇÃO AOS CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTO DE CIÊNCIAS 
DA SOCIEDADE............................................................................................................................................................06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 41.867 de 26 de fevereiro de 2010. 
 
 

EMENTA: Prorroga, com efeito retroativo a partir de 
01/07/2009, as atribuições constantes na 
Portaria n° 38.120, de 13/05/2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a proposta de extinção dos Centros Universitários aprovada pelo egrégio 
Conselho Universitário, por meio da Indicação CUV n° 10/2006, de 29.11.2006; 

 
Considerando que as dotações orçamentárias previstas no Orçamento de 2008 deverão ser 

distribuídas entre as Unidades Universitárias observadas as diretrizes em vigor, 
   

RESOLVE: 
 
1 – Prorrogar até 31/10/2010 e com efeito retroativo a 01/07/2009, as atribuições constantes na 
Portaria n° 38.120, de 13/05/2008. 
 
2 – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 41.868 de 26 de fevereiro de 2010. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 051824/2009-03, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: JÚLIO CÉSAR 
MELLO D’AMATTO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 265438, ANTÔNIO DE 
SOUZA BOECHAT, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308960 e MARIA EDNA 
RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 41.527, de 08 de janeiro de 2010, publicada no BS/UFF nº 
007, de 14/01/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 41.869 de 26 de fevereiro de 2010. 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 006596/07-47, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II – Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: 
 
a) FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, como 
Presidente; 
 
b) CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 304509, como membro; 
 
c) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 40.054, de 30 de abril de 2009, publicada no BS/UFF nº 
071, de 30/04/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 41.870 de 26 de fevereiro  de 2010. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 056117/2009-03, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, LUIZ CARLOS 
ROLIM LOPES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 359341 e CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula nº 304509, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Ata dos trabalhos de recebimento de inscrição de chapas da Eleição aos cargos de chefe e sub-
chefe do Departamento de Fundamento de Ciências da Sociedade 
 
Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às dezesseis horas, reuniu-se a Comissão 
Eleitoral Local – Campos com a finalidade de receber as inscrições de Chapas dos candidatos aos 
cargos de chefe e sub-chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. Sendo o 
término no dia três de dezembro de dois mil e nove, às vinte horas, foi homologada pela Comissão 
Eleitoral Local a candidatura dos docentes PAULO GOMES SANGUEDO, candidato ao cargo de 
chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, e RONNEY MUNIZ ROSA, 
candidato a subchefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. 
 

 
ROSANY BARCELLOS DE SOUZA 

Presidente da CEL/Campos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 07 

 
 

Ata de encerramento dos trabalhos da Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS n.° 
08/09, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, incubida de 
proceder os trabalhos para a consulta à comunidade universitária quanto às preferências aos 
cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. 

 
 

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às vinte horas, reuniu-se a Comissão Eleitoral 
Local – Campos, com a finalidade de concluir os trabalhos referentes ao processo de consulta para 
escolha de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. Foi 
realizada consulta à comunidade universitária nos dias nove e dez de dezembro de dois mil e nove, 
em Campos dos Goytacazes, transcorrendo normalmente. A apuração foi realizada pelos membros da 
mesa receptora/apuradora, logo após o término do período de votação, tendo sido eleita a chapa única, 
composta pelo professor PAULO GOMES SANGUEDO, candidato a Chefe, e pelo professor 
RONNEY MUNIZ ROSA, candidato a Sub-Chefe. Campos dos Goytacazes, dez de dezembro de 
dois mil e nove. 
 
 

ROSANY BARCELLOS DE SOUZA 
Presidente da CEL/Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 08 

 
RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE 

DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 
                          
CHAPA ÚNICA: PROF. PAULO GOMES SANGUEDO (CHEFE)  
                                PROF. RONNEY MUNIZ ROSA (SUB-CHEFE) 

 
 

 Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2009. 

 

ROSANY BARCELLOS DE SOUZA 
Presidente da CEL/Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 034 01/03/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 09 

 
Ata de encerramento dos trabalhos da Mesa Receptora da Consulta à Comunidade Acadêmica 
para Escolha de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da 
Sociedade, em Campos dos Goytacazes. 
 
Data: 10/12/09 
 
Membros da Mesa Receptora/Apuradora: 
Presidente: ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA 
Vice-Presidente: KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO 
Mesários: NATÁLIA SOARES RIBEIRO e VANESSA VASCONCELOS PEREIRA Secretário: 
ROGER DA SILVA NUNES 

 

 
Ocorrências:   
______________________________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

ROGER DA SILVA NUNES 
Secretário 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


